
平成 30 年 2 月吉日 

 明友会会員 各位 

明治東洋医学院専門学校同窓会  

明友会会長 谷口 和彦 

明 友 会 研 修 会 の ご 案 内 

拝啓 時下ますますご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。 

 さてこの度、明友会「第３回研修会」を下記の日時・テーマにおいて開催する   

こととなりましたので、ご案内申し上げます。 

 万障お繰り合わせの上、ご参加の程、よろしくお願い申し上げます。       敬具 

－記－ 

●日 時 平成 30年 3月 4日（日）午後 1時～午後 4時 10分 

●会 場 明治東洋医学院専門学校 2階講堂 

●参加費 無料（但し、会員外は 1,000円） 

●演 題 

Ⅰ．午後 1時 00分～午後 2時 30分（講義）※質疑応答を含む。 

テーマ：『治療家のための薬膳療法』 
国際ウェルネス薬膳協会 代表理事 
国際中医師、調理師・国際中医薬膳管理師、国際薬膳調理師 

中医薬膳指導士、食育インストラクターSecond Grade 

                                           黒川 眞妃子 先生 
【概 要】鍼灸師にとって生活指導は治療の中で非常に重要なポイントです。なか 

でも食事指導は未病において大きな役割を担っており、食治とも言われています。 

今回は治療家のための薬膳療法についてご講演頂きます。また、二部のテーマ

である糖尿病を取り上げて、糖尿病に対する薬膳療法についてもお話頂きます。 

Ⅱ．午後 2時 40分～午後 4時 10分（講義）※質疑応答を含む。 

テーマ：『糖尿病性末梢神経障害に対する鍼治療の効果』    
                 明治東洋医学院専門学校 専任教員 

大阪大学大学院医学系研究科統合医療学寄附講座 

医療法人ロングウッド北千里前田クリニック  

                                             田口 敬太 先生 
【概 要】昨年 7 月に鍼灸論文として初めて日本糖尿病学会にアクセプトされた  

糖尿病性神経障害に対する鍼治療の効果について解説して頂きます。糖尿病患者は

年々増加しており、なかでも末梢神経障害は最も発現頻度が高く早期から現れる  

合併症として、患者の QOL を損なう大きな原因となっています。今回は診察から   

治療までの流れをご紹介頂きます。 

          
【連絡先】 〒564-0034 吹田市西御旅町 7-53  明治東洋医学院専門学校 

℡(06) 6381-3811      明友会担当（庶務）：小田原 崇文 

※当日はフットサルコートの利用者も来校し、駐車場は満車となります。車でのご来校はお控え下さい。 


